Дело №1-12/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2024 года г. Грязовец 

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Поляковой Е.С., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Корневой А.С.,

с участием: государственного обвинителя Козиной О.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника по соглашению адвоката Шалагина А.В.; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

22 мая 2015 года Вологодским городским судом Вологодской области по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 6 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Печорского городского суда Республики Коми от 21 марта 2019 года неотбытая часть наказания в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы заменена принудительными работами на срок 2 года 5 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; постановлением Череповецкого районного суда Вологодской области от 19 февраля 2020 года освобожден условно-досрочно на срок 1 год 6 месяцев 4 дня;

09 февраля 2023 года Вологодским городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

12 октября 2023 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку № 12 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (четыре преступления), с применением ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с приговором от 09 февраля 2023 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; неотбытый срок составляет 1 год 3 месяца 20 дней;

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 01 сентября 2023 года, содержащегося под стражей с 03 сентября 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено на территории г. Грязовца Вологодской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории Вологодской области, в целях извлечения незаконного дохода от данной преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 29 по 31 августа 2023 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 26,1 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 16 часов 00 минут 29 августа 2023 года, неустановленное лицо, зарегистрированное под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещён уголовным законодательством Российской Федерации, учитывая наличие спроса на наркотические средства среди лиц их потребляющих, действуя умышленно, организовало на неустановленной площадке неустановленный интернет-магазин, с целью осуществления сбытов наркотических средств посредством создания «тайников-закладок» на территории Вологодской области и извлечения от данной преступной деятельности незаконных доходов.

С целью осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством создания «тайников-закладок», неустановленное лицо, зарегистрированное под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» подыскивало лиц для работы в качестве «закладчиков», которые занимались незаконным приобретением, хранением и перевозкой наркотических средств, их фасовкой в удобные для розничного сбыта упаковки; оборудованием «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта их приобретателям; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщали вышеуказанному неустановленному лицу адреса и географические координаты мест расположения созданных «тайников-закладок»; получали от данного неустановленного лица заработную плату.

Так, 29 августа 2023 года около 16 часов, ФИО1, находясь дома по месту жительства по адресу: ..., зарегистрированный под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», получил текстовое сообщение от неустановленного лица, зарегистрированного под ник-неймом «

<

данные изъяты>» с приглашением устроиться на работу в качестве «закладчика». 

ФИО1, в вышеуказанное время, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещён уголовным законодательством Российской Федерации, желая присоединиться к вышеуказанной преступной деятельности, в мессенджере «Telegram» ознакомился с информацией о трудоустройстве в качестве «закладчика» наркотических средств и согласился с условиями работы, желая иметь от данной преступной деятельности высокий стабильный доход, тем самым вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

В целях совместных незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, распределили между собой преступные роли следующим образом:

В обязанности неустановленного лица входило: организация поставок оптовых партий наркотических средств; информирование ФИО1 о местах нахождения «тайников - закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; передача наркотических средств через «тайники - закладки» ФИО1; определение условий и порядка сбыта наркотических средств; определение размера заработной платы за сбыт наркотических средств.

В обязанности ФИО1 входило: получение наркотических средств из «тайников - закладок» от неустановленного лица; незаконное хранение и перевозка наркотических средств; расфасовка приобретенного наркотического средства; непосредственный сбыт наркотических средств путем помещения их в «тайники - закладки»; создание фотографий с местами нахождения наркотических средств с указанием географических координат их расположения; информирование неустановленного лица о месте нахождения разложенных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Далее неустановленное лицо, зарегистрированное под ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполняя свою роль в совершении преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, посредством переписки в мессенджере «Telegram» 30 августа 2023 года в 12 часов 29 минут сообщило ФИО1, выполняющему роль «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства, путем отправки фотоизображения с указанием места и географических координат «тайника-закладки».

Кроме того, неустановленное лицо, продолжая реализацию своего совместного с ФИО1 преступного умысла, 30 августа 2023 года в период с 12 часов 29 минут по 16 часов 29 минут указало последнему на необходимость расфасовки наркотического средства на более мелкие партии и организации тайников-закладок с наркотическим средством на территории г. Сокол Сокольского района и г. Грязовец Грязовецкого района Вологодской области.

Далее в период с 12 часов 29 минут 30 августа 2023 года по 14 часов 22 минуты 31 августа 2023 года, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию вышеуказанного лица, находясь на участке местности в точке географических координат ..., расположенной на берегу реки Вологда, вблизи дома ..., с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, незаконно приобрёл наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 26,102 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, которое незаконно перевез домой по месту жительства по адресу: ..., где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области.

После чего, ФИО1, в период с 12 часов 29 минут 30 августа 2023 года по 14 часов 22 минуты 31 августа 2023 года, по указанию неустановленного лица, находясь дома по месту жительства по адресу: ..., расфасовал часть наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 26,1 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в 95 полимерных «зип-пакетов».

При этом, ФИО1, в вышеуказанный период времени, также являясь потребителем наркотических средств, часть ранее приобретенного для незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,002 грамма, поместил в шприц для дальнейшего личного потребления путем введения инъекции (по данному факту вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела).

Далее, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, 31 августа 2023 года в период с 14 часов 22 минут по 15 часов 31 минуту, на неустановленном автомобиле такси осуществил при себе незаконную перевозку наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 25,93 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, из г. Вологды в г. Грязовец Грязовецкого района Вологодской области.

После чего, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, 31 августа 2023 года в период с 14 часов 22 минут до 15 часов 47 минут осуществил организацию десяти тайников-закладок с наркотическим средством - веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,9 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, на территории города Грязовец Грязовецкого района Вологодской области, а именно:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма, что относится к значительному размеру, - в точке географических координат 

<

данные изъяты>, расположенной в ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,19 грамма, - в точке географических координат 

<

данные изъяты>, расположенной в траве рядом с бетонным поребриком ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма, что относится к значительному размеру, - в точке географических координат №..., расположенной в траве у основания дерева у дома ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,21 грамма, что относится к значительному размеру, - в точке географических координат №..., расположенной в траве, рядом с деревом вблизи дома ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,13 грамма, - в точке географических координат №..., расположенной в траве, рядом с бетонным блоком вблизи дома ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,15 грамма, - в точке географических координат №..., расположенной на одном из стволов дерева вблизи дома ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,16 грамма, - в точке географических координат №..., расположенной в траве у деревянных мостков вблизи дома ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,25 грамма, что относится к значительному размеру, - в точке географических координат №..., расположенной в траве у деревянных мостков у дома ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,13 грамма, - в точке географических координат №..., расположенной в траве у столба линии электропередач возле дома ...;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,17 грамма, - в точке географических координат №..., расположенной в траве .... 

При этом ФИО1, 31 августа 2023 года в период с 14 часов 22 минут до 15 часов 47 минут, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и установленное в нем приложение «SpotLens», изготовил фотоизображения мест расположения созданных им при вышеуказанных обстоятельствах «тайников-закладок» с наркотическим средством с указанием на них описания и географических координат.

Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, массой 0,17 грамма, ФИО1 незаконно хранил дома по месту жительства по адресу: ...; часть наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 24,03 грамма, что относится к крупному размеру, хранил в 84 свертках при себе с целью последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 26,1 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан 31 августа 2023 года около 16 часов 20 минут, а наркотическое средство было обнаружено и изъято:

- в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 40 минут в служебном кабинете № 11 МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: г. Грязовец, ул. Ленина, д. 44;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома ..., в точке географических координат 

<

данные изъяты>, проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут; 

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 25 минут;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 40 минут;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома ..., в точке географических координат №..., проведенного 31 августа 2023 года в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 55 минут;

- в ходе обыска по месту жительства ФИО1, проведенного 01 сентября 2023 года в период с 19 часов 15 минут до 20 часов 00 минут по адресу: ....

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью. Из показаний подсудимого следует, что 29 августа 2023 года на его телефон 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» в сети Интернет поступило текстовое сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>», в котором предлагалась работа по распространению наркотических средств путем создания «тайников-закладок». В связи с тяжелым финансовым положением он принял предложение о трудоустройстве. В ходе переписки в мессенджере «Telegram» в сети Интернет пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил о его обязанностях, отправил географические координаты оптовой закладки наркотического средства. 30 августа 2023 года по географическим координатам нашел оптовую партию наркотического средства на берегу реки .... Далее, забрав наркотическое средство, поехал домой, по пути приобрел в магазине пакеты «зип-лок». В этот же день, 30 августа 2023 года, приехав домой по адресу: ..., начал делить наркотическое средство «на глаз», не используя весы, раскладывая в приобретенные «зип-пакеты», которые упаковывал в изоленту черного цвета, а когда она закончилась, в желтого цвета. 31 августа 2023 года вызвал такси, из дома направился в г. Грязовец Вологодской области, выходя выронил один сверток. Приехав в г. Грязовец, вышел у остановки общественного транспорта на ул. Ленина, откуда начал делать закладки наркотического средства, фотографируя их на свой телефон 

<

данные изъяты> в приложении с географическими координатами. После того, как он сделал несколько закладок, к нему подошли сотрудники полиции, попросили телефон, задержали и доставили в отдел полиции. При досмотре у него было изъято наркотическое средство, телефон, газовый пистолет «Премьер 4», три аэрозольных баллончика (пули). Сотрудникам полиции в раскрытии и расследовании преступления оказывал содействие. Вину признает в полном объёме, раскаивается. 

Кроме показаний подсудимого, в которых он признает свою вину в совершении преступления, его вина также подтверждена показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Свидетель Н. в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Грязовецкий». 31 августа 2023 года совместно с оперуполномоченным П. двигались на служебном автомобиле в 

<

...>. В их поле зрения попал гражданин, который вел себя подозрительно, наклонялся, делал манипуляции у деревянных мостков, в траве, фотографировал данные участки местности на мобильный телефон. Ими было принято решение о задержании данного гражданина, так как имелись основания полагать, что тот может таким образом изготавливать «тайники-закладки» и быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Грязовец Вологодской области. После задержания гражданин был доставлен в МО МВД России «Грязовецкий», установлена его личность, произведен досмотр в присутствии двух понятых. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, в куртке, в левом кармане, находилась хозяйственная трикотажная перчатка, в которой находилось около 30 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри. При досмотре рюкзака, находящегося при ФИО1, была обнаружена еще одна трикотажная хозяйственная перчатка, в которой находилось около 40 свертков в черной и желтой изоленте с веществом внутри. В дальнейшем, был проведен осмотр изъятого мобильного телефона, в котором обнаружены фотоизображения мест с указанием географических координат и улиц, находящихся на территории г. Грязовец, а также описание того, что находится в точке данных координат. После чего, им, совместно с понятыми, проводился осмотр мест происшествия по данным географическим координатам, которые вводились в применяемое при осмотре техническое средство – навигатор. Место обнаружения свертков с веществом внутри фиксировалось на фотоаппарат, местоположение свертков предъявлялось понятым, свертки упаковались в бумажные конверты и в дальнейшем были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области. 

Свидетель П. в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Грязовецкий». 31 августа 2023 года совместно с оперуполномоченным Н. двигались на служебном автомобиле в 

<

...>. В их поле зрения попал гражданин, который вел себя подозрительно, наклонялся, фотографировал деревья, траву. Они приняли решение о задержании данного гражданина, так как имелись основания полагать, что он изготавливает «тайники-закладки» и может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Грязовец Вологодской области. После задержания гражданин был доставлен в МО МВД России «Грязовецкий», установлена его личность, произведен досмотр в присутствии двух понятых. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, в куртке и в рюкзаке - хозяйственные трикотажные перчатки со свертками, около 80 штук, также была лопатка, газовый пистолет и патроны к нему. При осмотре изъятого у ФИО1 мобильного телефона, были обнаружены фотоизображения мест с указанием географических координат и улиц, находящихся на территории г. Грязовец, а также описание того, что находится в точке данных координат. После чего, им, совместно с понятыми, проводился осмотр мест происшествия по данным географическим координатам, которые вводились в применяемое при осмотре техническое средство – навигатор. Место обнаружения свертков с веществом внутри фиксировалось на фотоаппарат, местоположение свертков предъявлялось понятым, свертки упаковались в бумажные конверты и в дальнейшем были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области. При осмотре мест происшествия было изъято около 10 свертков. Кроме того, он участвовал в проведении обыска жилища ФИО1 по адресу: ..., где в шкафу был обнаружен полимерный пакет с полимерным зажимом «зип-лок» с веществом белого цвета внутри; на кухне в шкафу был обнаружен шприц с веществом внутри. Данные предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатаны. 

Свидетель Г. в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.161-164) показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Грязовецкий». 31 августа 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявлен ФИО1, подозреваемый в незаконном обороте наркотических средств на территории г. Грязовец Вологодской области. В МО МВД России «Грязовецкий» с участием понятых – О. и Ш. был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки находилась хозяйственная трикотажная перчатка, в которой было 34 свертка в изоленте черного цвета с веществом внутри. При досмотре рюкзака, находящегося при ФИО1, была обнаружена еще одна трикотажная хозяйственная перчатка, в которой находилось 45 свертков в черной изоленте и 4 свертка в желтой изоленте с веществом внутри. Кроме того, под силиконовым чехлом мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, находился небольшой полимерный зип-пакет с веществом белого цвета внутри. В ходе личного досмотра ФИО1, им заполнялся протокол личного досмотра, по окончанию которого данный протокол был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления и подписания. Кроме того, с участием ФИО1 и двух понятых был проведен осмотр изъятого у него мобильного телефона 

<

данные изъяты>, в котором обнаружены фотоизображения мест с указанием географических координат и улиц, находящихся на территории г. Грязовец, а также описание того, что находится в точке данных координат, схожих с «тайниками-закладками» наркотических средств. После осмотра данного мобильного телефона, 31 августа 2023 года, им, совместно с понятыми К. и С., проводился осмотр участков местности по данным географическим координатам, которые вводились в применяемое при осмотре техническое средство – навигатор. При вводе в навигатор географических координат они прибыли на участок местности, расположенный вблизи дома ..., где в ходе осмотра места происшествия, в траве, рядом с деревом, был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с веществом внутри; на участок местности, расположенный вблизи дома ..., где в ходе осмотра места происшествия в траве у деревянных мостков с левой стороны был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с веществом внутри; на участок местности, расположенный у дома ..., где в ходе осмотра места происшествия, в траве, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с веществом внутри; на участок местности, расположенный вблизи дома ..., где в ходе осмотра места происшествия в траве, рядом с бетонным поребриком, был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с веществом внутри. Местоположение свертков предъявлялось понятым, свертки упаковались в отдельные бумажные конверты, которые опечатывались. Им составлялись протоколы осмотра мест происшествия, которые предъявлялись участвующим в осмотре лицам. В дальнейшем обнаруженные свертки в изоленте с веществом внутри были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области.

Свидетели Ш. и О. в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 33-35, т. 2 л.д. 42-44) показали, что 31 августа 2023 года они участвовали в качестве понятых в личном досмотре ФИО1, ранее с которым они не были знакомы. В отделе полиции им пояснили, что был задержан ФИО1, у которого при себе находились запрещенные вещества. Перед началом личного досмотра им и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, ФИО1 предложили добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные на территории Российской Федерации наркотические вещества и предметы, на что ФИО1 пояснил, что ничего нет. В ходе личного досмотра, в куртке в левом кармане находилась хозяйственная перчатка черного цвета, в которой сотрудниками полиции было обнаружено 34 свертка в изоленте черного цвета, при досмотре рюкзака, который находился у ФИО1, была обнаружена хозяйственная перчатка черного цвета, в которой находились 45 свертков в черной изоленте и 4 свертка в желтой изоленте. В правом кармане брюк был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в силиконовом чехле, при снятии силиконового чехла обнаружен полиэтиленовый пакет с рисунком внутри которого находилось вещество белого цвета. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в их присутствии в бумажные конверты белого цвета.

Свидетели С. и К. в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 36-38, т. 2 л.д. 39-41) показали, что 31 августа 2023 года в вечернее время они принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия. В отделе полиции им пояснили, что сотрудниками полиции был задержан ФИО1, у которого в мобильном телефоне были обнаружены фотографии с координатами тайников (закладок). Кроме того, им разъяснили их права и обязанности понятых, после чего они совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: ..., на остановку общественного транспорта, где в верхней части скамейки в металлической трубе находился сверток из изоленты черного цвета. После этого они проследовали к дому ..., по тротуару, где на земле справа в траве, у небольшого дерева находился сверток из изоленты черного цвета. Затем у дома ..., на углу данного дома, на земле в траве сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты черного цвета. Вблизи дома ..., рядом с забором из профильного настила коричневого цвета, в основании двух стволов дерева, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. Возле дома ..., у основания деревянных мостков, с правой стороны на земле в траве был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, далее с левой стороны на земле в траве находился аналогичный сверток из изоленты черного цвета. Пройдя далее по ..., рядом с одним из столбов линии электропередач, на земле в траве находился сверток из изоленты черного цвета. Около дома ..., рядом со столбом линии электропередач, на земле в траве находился сверток из изоленты черного цвета. На ... на земле в траве под деревом находился сверток из изоленты черного цвета. Около дома ..., рядом с бетонным поребриком (бордюром), на земле в траве находился аналогичный сверток из изоленты черного цвета. Перед каждым осмотром им разъясняли права и обязанности, свёртки упаковывались в пустые конверты, целостность которых им предъявлялась и упаковывались в их присутствии, опечатывалось печатью, и они ставили свои подписи. Во время осмотра заполняли бланк протокола осмотра, после чего знакомили их, как понятых с данными, где они расписывались.

Свидетель Х. в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 142-145) показала, что 01 сентября 2023 года она участвовала в качестве понятого при обыске .... Перед началом обыска сотрудники полиции разъяснили ей и второму понятому права, далее начали обыск в квартире, она и второй понятой постоянно находились рядом. Дверь в квартиру №... открыл молодой человек, который находился в наручниках. Во время обыска в квартире, в комнате в тумбочке, стоящей с правой стороны, сотрудники полиции обнаружили небольшой полимерный пакет с белым веществом внутри, который упаковали в белый бумажный конверт, запечатали его, она, как понятой, расписалась на конверте. Затем, во время обыска, на кухне в одном из навесных шкафов, сотрудники полиции обнаружили небольшой шприц (похожий для инсулиновых инъекций), внутри которого находилась жидкость. Данный шприц сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт, на котором она, как понятой, расписалась. Далее она расписалась в протоколе обыска после его прочтения.

Согласно предоставленных результатов оперативно-розыскной деятельности, приобщенных к материалам уголовного дела, установлено, что в отношении ФИО1 было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В результате проведения «Наблюдения» подтверждена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 6-7).

В ходе личного досмотра ФИО1 31 августа 2023 года были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки трикотажная перчатка черного цвета, в которой находилось 34 свертка в изоленте черного цвета; в рюкзаке, находящемся при ФИО1, обнаружена хозяйственная перчатка черного цвета, в которой находилось 45 свертков в изоленте черного цвета и 4 свертка в изоленте желтого цвета с веществом внутри; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета IMEI1: №..., под силиконовым чехлом которого находился полимерный пакет с рисунком с веществом внутри (т. 1 л.д. 11-14).

Согласно заключению эксперта №... от 19 сентября 2023 года:

1.Вещества в 49 свертках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Массы веществ (объекты исследования №№ 1-49) на момент проведения экспертизы составляют: объект исследования № 1 - 0,30 г, объект исследования № 2 - 0,24 г, объект исследования № 3 - 0,13 г, объект исследования № 4 - 0,32 г, объект исследования № 5 - 0,23, объект исследования № 6 – 0,29 г, объект исследования № 7 – 0,28 г, объект исследования № 8 – 0,05 г, объект исследования № 9 - 0,37 г, объект исследования № 10 – 0,18 г, объект исследования № 11 – 0,24 г, объект исследования № 12 – 0,36 г, объект исследования № 13 – 0,24 г, объект исследования № 14 – 0,34 г, объект исследования № 15 – 0,25 г, объект исследования № 16 – 0,24 г, объект исследования № 17 – 0,24 г, объект исследования № 18 – 0,27 г, объект исследования № 19 – 0,27 г, объект исследования № 20 – 0,20 г, объект исследования № 21 – 0,37 г, объект исследования № 22 – 0,33 г, объект исследования № 23 – 0,29 г, объект исследования № 24 – 0,21 г, объект исследования № 25- 0,24 г, объект исследования № 26 – 0,35 г, объект исследования № 27 – 0,21 г, объект исследования № 28 – 0,21 г, объект исследования № 29 – 0,51 г, объект исследования № 30 – 0,27 г, объект исследования № 31 – 0,21 г, объект исследования № 32 – 0,80 г, объект исследования № 33 – 0,28 г, объект исследования № 34 – 0,26 г, объект исследования № 35 – 0,16 г, объект исследования № 36 – 0,22 г, объект исследования № 37 – 0,33 г, объект исследования № 38 – 0,31 г, объект исследования № 39 – 0,35 г, объект исследования № 40 – 0,23 г, объект исследования № 41 – 0, 24 г, объект исследования № 42 – 0,33 г, объект исследования № 43 – 0,49 г, объект исследования № 44 – 0,33 г, объект исследования № 45 – 0,14 г, объект исследования № 46 – 0,34 г, объект исследования № 47 – 0,24 г, объект исследования № 48 – 0,32 г, объект исследования № 49 – 0,36 г.

2. Вещества в 34 свертках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 31 августа 2023 года, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют: объект исследования № 50 – 0,45 г, объект исследования № 51 – 0,37 г, объект исследования № 52 – 0,49 г, объект исследования № 53 – 0,22 г, объект исследования № 54 – 0,27 г, объект исследования № 55 – 0,31 г, объект исследования № 56 – 0,20 г, объект исследования № 57 – 0,22 г, объект исследования № 58 – 0,57 г, объект исследования № 59 – 0,27 г, объект исследования № 60 – 0,25 г, объект исследования № 61 – 0,29 г, объект исследования № 62 – 0,30 г, объект исследования № 63 – 0,26 г, объект исследования № 64 – 0,23 г, объект исследования № 65 – 0,25 г, объект исследования № 66 – 0, 21 г, объект исследования № 67 – 0,20 г, объект исследования № 68 – 0,11 г, объект исследования № 69 – 0,19 г, объект исследования № 70 – 0,29 г, объект исследования № 71 – 0, 26 г, объект исследования № 72 – 0,14 г, объект исследования № 73 – 0,30 г, объект исследования № 74 – 0,22 г, объект исследования № 75 – 0,24 г, объект исследования №76 – 0,23 г, объект исследования № 77 – 0,19 г, объект исследования № 78 – 0,46 г, объект исследования № 79 – 0,50 г, объект исследования № 80 – 0,24 г, объект исследования № 81 – 0,42 г, объект исследования № 82 – 0,24 г, объект исследования № 83 – 0,21 г.

3. Вещество белого цвета в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 31 августа 2023 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества (объект исследования № 84) на момент проведения экспертизы составляет – 0,46 г (т. 1 л.д. 222-232).

В ходе осмотра предметов (документов) 31 августа 2023 года осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI1: №..., изъятый у ФИО1, в котором были обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат и обозначениями конкретных мест расположения «тайников-закладок» (т. 1 л.д. 17-23).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., вблизи дома ..., где в верхней части скамейки остановки общественного транспорта обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 24-27).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма (т. 1 л.д. 64-65).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., вблизи дома ..., по тротуару справа в траве, рядом с деревом обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 28-31).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,21 грамм (т. 1 л.д. 67-68).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., вблизи дома ..., где в траве, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 32-35).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ..., содержит в своем составе ..., массой 0,13 грамм (т. 1 л.д. 70-71).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., вблизи дома ..., у забора на одном из стволов дерева обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 36-39).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,15 грамма (т. 1 л.д. 73-74).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., у дома ..., где в траве у деревянных мостков обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 40-43).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ... содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,25 грамма (т. 1 л.д. 76-77).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., вблизи дома ..., где в траве у деревянных мостков обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 44-47).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ... содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,16 грамм (т.1 1 л.д. 79-80).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., возле дома ..., где в траве у столба линии электропередач обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 48-51).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ... содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,13 грамма (т. 1 л.д. 82-83).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., возле дома ..., где в траве у столба линии электропередач обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 52-55).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ... содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,17 грамма (т. 1 л.д. 85-86).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., у дома ..., где в траве у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 56-58).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ... содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма (т.1 л.д. 88-89).

В ходе осмотра места происшествия 31 августа 2023 года осмотрен участок местности в точке географических координат №..., вблизи дома ..., где в траве рядом с поребриком обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 59-62).

Согласно справке об исследовании №... от 01 сентября 2023 года вещество, изъятое при осмотре места происшествия по адресу: ... содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,19 грамм (т. 1 л.д. 91-92).

Согласно заключению эксперта №... от 07 сентября 2023 года:

1. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,22 г.

2. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,16 г.

3. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,25 г.

4. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,13 г.

5. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,17 г.

6. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,15 г.

7. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,13 г.

8. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,29 г.

9. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ... географические координаты №..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,21 г.

10. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 августа 2023 года по адресу: ..., географические координаты №..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества, с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования, составляет – 0,19 г (т. 1 л.д. 191-206).

В ходе обыска 01 сентября 2023 года по адресу: ..., обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом внутри; шприц с веществом внутри (т. 1 л.д. 129-130).

Согласно заключению эксперта №... от 18 сентября 2023 года:

1. Жидкость коричневого цвета в шприце, изъятом в ходе обыска, проведенного 01 сентября 2023 года по адресу: ..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> в пересчете на весь объем представленной жидкости после высушивания при 1100 С до постоянной массы на момент производства экспертизы составляет – 0,002 г.

2. Вещество белого цвета, изъятое в ходе обыска, проведенного 01 сентября 2023 года по адресу: ..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества составляет – 0,17 г (т. 1 л.д. 210-217).

В ходе осмотра предметов 28 октября 2023 года, осмотрены два бумажных конверта, возвращенных после проведения экспертизы №... от 18 сентября 2023 года, конверты видимых повреждений не имеют, при вскрытии конвертов в них обнаружены пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с синей полоской в его верхней части с застежкой «зип-лок», который имеет повреждения, а именно разрез с одной из боковых и нижней сторон; полимерный шприц вместимостью 1мл, с иглой в защитном колпачке из полимерного материала оранжевого цвета. На шприце нанесена мерная шкала, рядом с мерной шкалой на шприце имеется надпись: «

<

данные изъяты>», внутри шприц пустой (т. 2 л.д. 97-105).

В ходе осмотра предметов 09 октября 2023 года, осмотрены бумажные конверты, упакованные в ходе производства экспертиз №... от 18.09.2023, №... от 18.09.2023, №... от 19.09.2023, целостность упаковок не нарушена; конверты не вскрывались, в связи с обеспечением сохранности содержимого (т. 2 л.д. 45-65).

В ходе осмотра предметов 15 ноября 2023 года осмотрены три бумажных конверта, возвращенные после проведения экспертизы №... от 19.09.2023 года, конверты видимых повреждений не имеют, при вскрытии конвертов в них обнаружены пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 5х6см, с застежкой «зип-лок», на одной из сторон пакета имеются цветные изображения (красного цвета) округлой формы; 49 однотипных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х7,5см, с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок»; 45 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета; 4 фрагмента полимерной изоляционной липкой ленты желтого цвета; 34 однотипных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х7,5см, с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок»; 34 фрагмента полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета. После осмотра объекты помещены в первоначальные упаковки (бумажные конверты) (т. 2 л.д. 121-131).

В ходе осмотра предметов 23 ноября 2023 года, осмотрены 10 бумажных конвертов, возвращенных после проведения исследования и экспертизы №... от 13.10.2023 года, конверты видимых повреждений не имеют, при вскрытии конвертов в них обнаружены 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х8см, с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок», которые имеют механические повреждения, а именно разрезы с одной из боковых сторон; 10 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета. После осмотра объекты помещены в первоначальные упаковки (бумажные конверты) (т. 2 л.д. 146-159).

В ходе осмотра предметов 27 ноября 2023 года осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый 31 августа 2023 в ходе личного досмотра ФИО1 Мобильный телефон в корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, в силиконовом чехле. На задней панели мобильного телефона имеются «окна» камеры. Экран мобильного телефона имеет повреждения, а именно многочисленные трещины в виде «паутины». При снятии силиконового чехла на задней крышке имеется надпись 

<

данные изъяты>. На задней крышке мобильного телефона также имеются повреждения, а именно многочисленные трещины в виде «паутины». Мобильный телефон из режима ожидания при помощи клавиши, расположенной справа, переводится в рабочий режим. При включении на главном экране отображаются значки имеющихся приложений и папок, а именно: «Журнал вызовов», «Фото», «Камера», «Сообщения», «Галерея», а также приложения «ЯндексGo», «Яндекс Карты», «Telegram», «SpotLens».

При открытии папки «Галерея» в ней находится папка «Альбомы», в которой имеются папки «Камера», «Скриншот», «Загрузки», «SpotLens», «Telegram». 

При открытии папки «Камера» в ней имеются два фотоизображения одного и того же молодого человека, одетого в темные штаны, спортивную кофту, на голове кепка.

При открытии мессенджера «Telegram» установлено, что в данном телефоне и данном мессенджере используется ник-нейм «

<

данные изъяты>», с «привязанным» абонентским номером: №.... При просмотре мессенджера «Telegram» в нём обнаружена переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>» о получении закладки с наркотическим средством и последующем размещении наркотических средств в виде тайников-закладок на территории г. Грязовец и г. Сокол. 

При открытии приложения «Яндекс Карты» отображается участок местности по ... здание без какого-либо обозначения с нумерацией «№...») в верхней части приложения «Яндекс Карты» имеются две вкладки – «Категории» и «История». При входе во вкладку «История», последний набранный запрос состоит из географических координат – №....

При открытии приложения «SpotLens» и его просмотре установлено, что с помощью данного приложения можно изготавливать фотоснимки с «привязкой» к географическим координатам и адреса местоположения изготовленного фотоснимка. 

При открытии приложения «ЯндексGo» (приложение вызова такси) и его просмотре установлено, что к данному приложению «привязан» абонентский номер №.... При просмотре истории заказов указанного приложения установлено, что 31 августа 2023 года в 14 часов 22 минуты начата поездка по маршруту «...». 

При открытии папки «SpotLens» в ней находятся 11 фотоснимков: 

При открытии первого фотоснимка на нем зафиксировано изображение скамейки, сзади и сбоку у которой установлены профилированные железные листы. На фотоизображении в верхней правой части скамейки имеется изображение красной точки. Снизу фотографии имеется описание: «Тайник 0.5 Альфа на месте красной точки №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:31. Координаты: №.... 

При открытии второго фотоснимка на нем зафиксировано изображение участка местности частично заросшего травой. На данном участке местности виден заросший бетонный поребрик, на траве имеется изображение красной точки, рядом с которой имеется описание: «Тайник 0.5 Альфа на месте красной точки №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:32. Координаты: №.... 

При открытии третьего фотоснимка на нем зафиксировано изображение участка местности заросшего травой, по центру дерево, у основания которого имеется изображение красной точки, ниже имеется описание: «Тайник 0.5 Альфа, на месте красной точки №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:35. Координаты: №.... 

При открытии четвертого фотоснимка на нем зафиксировано изображение участка местности с пролегающей тропинкой, рядом с которой растёт трава, рядом дерево. На траве имеется изображение красной точки и ниже описание: «Тайник 0.5 Альфа, на месте красной точки №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:41. Координаты: №.... 

При открытии пятого фотоснимка на нем зафиксировано изображение участка местности заросшего травой. В траве находится бетонный блок, рядом с которым имеется изображение красной точки и ниже описание: «Тайник 0.5 Альфа, на месте красной точки черная ИЗО №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:42. Координаты: №.... 

При открытии шестого фотоснимка на нем зафиксировано изображение участка местности с пролегающей тропинкой, рядом с которой растёт трава и деревья. На одном из стволов дерева имеется изображение красной точки и ниже описание: «Тайник 0.5 Альфа, на месте красной точки черная ИЗС №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:43. Координаты: №.... 

При открытии седьмого фотоснимка на нем зафиксировано изображение деревянных мостков, рядом с которыми растет трава, на которой имеется изображение красной точки и ниже описание: «Тайник 0.5 Альфа, на месте красной точки ИЗО №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:44. Координаты: №.... 

При открытии восьмого фотоснимка на нем зафиксировано изображение деревянных мостков, рядом с которыми растет трава, на которой имеется изображение красной точки и ниже описание: «Тайник 0.5 Альфа, на месте красной точки, черная ИЗО №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:45. Координаты: №.... 

При открытии девятого фотоснимка на нем зафиксировано изображение участка местности, на котором растет трава, рядом находится столб линии электропередач. Какой-либо красной метки (точки) на фотоизображении нет. Ниже имеется следующе описание: «№... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:46. Координаты: №.... 

При открытии десятого фотоснимка на нем зафиксировано изображение участка местности, на котором растет трава, рядом находится столб линии электропередач (фотоснимок идентичный фотоснимку № 9). На траве, рядом со столбом линии электропередач имеется изображение красной точки и ниже описание: «Тайник 0.5 Альфа, на месте красной точки, черная ИЗО №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:45. Координаты: №.... 

При открытии одиннадцатого фотоснимка на нем зафиксировано изображение участка местности, на котором видна часть асфальтовой дорожки, рядом с которой растет трава, рядом находится столб линии электропередач. На траве, рядом со столбом линии электропередач имеется изображение красной точки и ниже описание: «Тайник 0.5 Альфа, на месте красной точки, черная ИЗО №... ...». Фотоснимок создан 31 августа 2023 года 15:47. Координаты: №.... 

После произведённого осмотра телефон помещен в первоначальную упаковку (т. 2 л.д. 172-200).

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО1

Суд признает изложенные выше доказательства достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о том, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Сопоставляя между собой и анализируя вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что установленные в судебном следствии фактические обстоятельства дела, характер согласованности действий подсудимого ФИО1 с неустановленным лицом, количество и размер приобретенного у неустановленного лица, впоследствии обнаруженного и изъятого наркотического средства, его характерная расфасовка, а также наличие большого количества полимерных пакетов, изоляционной ленты, указывает на совершение действий, направленных на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Покушение на сбыт заключалось в распространении ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств путем размещения их в тайниках-закладках. Вместе с тем, передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, а именно, ввиду пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО1 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение исследованными доказательствами, о совершении подсудимым ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступления свидетельствуют совместные и согласованные действия ФИО1 и указанного лица, направленные на распространение наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Грязовец Вологодской области путем создания тайников-закладок. 

Количество изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, установлено на основании экспертного заключения и соответствует критерию крупного размера, установленному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Судом установлено, что ФИО1, выполняя роль в совершении преступления, по указанию неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 26,102 грамма, из которых 0,002 грамма поместил в шприц для дальнейшего личного потребления путем введения инъекции, а 26,1 грамма расфасовал по месту жительства для дальнейшего незаконного сбыта. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 получил от неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, согласно отведенной ему роли, изъял его и впоследствии осуществил закладки наркотического средства в тайники, адреса которых фотографировал с изготовлением географических координат и впоследствии передавал с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего сбыта последним дистанционным способом в сети «Интернет».

Доводы подсудимого о том, что поводом для совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств явилось тяжелое материальное положение, нельзя принять во внимание, поскольку данное обстоятельство объективно не может рассматриваться в настоящем случае в качестве уважительной причины его противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Помимо утверждения ФИО1, каких-либо объективных данных, позволяющих судить о том, что он находился в тяжелом материальном положении, в материалах дела не содержится. 

Таким образом, указанные в описательной части приговора действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При изучении данных о личности подсудимого установлено следующее:

ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, согласно характеристике администрации ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области допускает нарушения установленного порядка отбывания наказания, при этом поощрений не имеет; официально не трудоустроен, холост, 

<

данные изъяты>, имеет хронические заболевания.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, являются явка с повинной (т. 1 л.д. 104), признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в описании событий преступления, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Кроме того, суд не усматривает оснований для признания в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Испытываемые им временные материальные затруднения, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого.

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1, суд считает, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания невозможно при назначении подсудимому менее строгого наказания, чем лишение свободы, поэтому приходит к выводу о назначении ему основного наказания в виде лишения свободы, но без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, оснований для назначения менее строгого наказания, применения ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ не имеется.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания подсудимому, назначает ему наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая неоконченный характер преступления, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого, активное способствование расследованию преступления, осознание противоправности содеянного и раскаяние в содеянном, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за данное преступление, то есть с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом того, что ФИО1 совершил преступление 31 августа 2023 года, то есть до вынесения приговора мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 от 12 октября 2023 года, который вступил в законную силу 24 ноября 2023 года, суд назначает подсудимому окончательное наказание на основании части 5 статьи 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Отбывание наказания подсудимому в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии особого режима (с учетом наличия в его действиях особо опасного рецидива преступлений).

С учетом изложенных выше обстоятельств о характере содеянного подсудимым, сведений о его личности, учитывая назначение наказания в виде лишения свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Учитывая, что ФИО1 в период нахождения под стражей по приговору мирового судьи Вологодской области № 12 от 12 октября 2023 года с 12 октября 2023 года по 23 ноября 2023 года и в период отбытия наказания по приговору мирового судьи Вологодской области № 12 от 12 октября 2023 года с 24 ноября 2023 года по 20 февраля 2024 года, фактически находился под стражей по данному делу с 01 сентября 2023 года, суд засчитывает время задержания и содержания под стражей в период с 01 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Кроме того, с учетом установленных обстоятельств, суд полагает необходимым в срок содержания под стражей ФИО1 дополнительно зачесть время его фактического задержания – 31 августа 2023 года по правилам, предусмотренным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, что не ухудшает положение подсудимого ФИО1

Процессуальные издержки по уголовному делу, выплаченные по постановлению следователя за участие по назначению адвоката Кох Е.Ю. на сумму 6039,80 рублей (т. 2 л.д. 212), подлежат взысканию с подсудимого, поскольку судом установлено, что подсудимый ФИО1 трудоспособен, от услуг защитника по назначению не отказывался, согласен на взыскание с него процессуальных издержек, указанных в ч. 6 ст. 132 УПК РФ обстоятельств, дающих основания для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, не усматривается. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, считает необходимым: вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой (с учетом израсходованного на предварительное исследование и производство экспертиз) – 26,102 грамма, хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу №...; мобильный телефон 

<

данные изъяты> модель: 

<

данные изъяты> IMEI1: №... – конфисковать, так как он использовался при покушении на сбыт наркотических средств; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с синей полоской в его верхней части с застежкой «зип-лок», полимерный шприц вместимостью 1мл с иглой в защитном колпачке из полимерного материала оранжевого цвета, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 5х6см, с застежкой «зип-лок», 49 однотипных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х7,5см с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок», 45 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, 4 фрагмента полимерной изоляционной липкой ленты желтого цвета, 34 однотипных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х7,5см с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок», 34 фрагмента полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х8см с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок», 10 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 07 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 от 12 октября 2023 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 от 12 октября 2023 года и наказание, отбытое по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 от 12 октября 2023 года, а также время задержания и содержания под стражей по данному приговору в период с 31 августа 2023 года до вступления данного приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 6039 (шесть тысяч тридцать девять рублей) 80 копеек.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой (с учетом израсходованного на предварительное исследование и производство экспертиз) – 26,102 грамма, хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу №...;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI1: №... – конфисковать и обратить в доход государства; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с синей полоской в его верхней части с застежкой «зип-лок», полимерный шприц вместимостью 1мл с иглой в защитном колпачке из полимерного материала оранжевого цвета, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 5х6см, с застежкой «зип-лок», 49 однотипных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х7,5см с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок», 45 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, 4 фрагмента полимерной изоляционной липкой ленты желтого цвета, 34 однотипных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х7,5см с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок», 34 фрагмента полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 4х8см с синей полоской в верхней части и застежкой «зип-лок», 10 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд Вологодской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Полякова Е.С.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от 28 мая 2024 года приговор Грязовецкого районного суда Вологодской области от 21 февраля 2024 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного – без удовлетворения.